SOBRAL
PREFEITURA
SECRETÀRIA DÀ }NTRÁESTRUIURÂ

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 52/20?,7 - SEINFRA,

cEtEBRADo EM zz DE SETEMBRo DE 2021, ENTRE o MuNtcíplo or
SOBRAL E A EMPRESA FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES-ME, PARA

O FIM qUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros ,1.250,
Sobral - CE, com CNPJ ns 07.598.63410001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu
Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF ns g92.926.703-44, residente e

domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES,ME, com sede
no Distrito de Aprazível, Município de Sobral, Estado do Ceará, CNPJ ne 29.276.31,2/0001-04, sito à Avenida Antônio
Luzardo de Azevedo, ne 55, CEP 62.050-970, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado por seu

representante legal o Sr. FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES, brasileiro, inscrito no CPF sob o ne 0l-8.993.233-33 e
portador do RG ns 2002031066299 SSP-CE, residente e domiciliado na Vila Pau D'arco, Distrito de Aprazível, Sobral/CE,
doravante denominado CONTRATADO, RESOLVEM celebrar este aditivo ao Contrato supramencionado, em conformidade
com as disposições contidas na Lei no 8.666/93 e suas alterações, em decorrência da TOMADA DE PREçOS N" 005/2021-
SEINFRA/€PL, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ne 8.666/93 e suas alterações, mediante as

cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

cúusulA rRTMETRA - DA FUNDAMENTAçÃo rEGAI
Fundamenta-se o presente aditivo no Art. 57, § le,l e lV, da Lei ns 8.666/93.

CúUSULA SEGUNDA - Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 90 (noventa)
dias corridos - iniciando-se dia 30106/2022 e findando no dia 28/09/2022. e o de VIGÊNCIA por mais 90 {noventa) dias
corridos * iniciando-se dia 17109/2022 e findando no dia L6/12/2022, para CONTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECIAL|ZADA
PARA EXECUçÃO DE REVITATIZAçÃO DA PRAçA SILVANA MARIA VAScoNcELos ALEXANDRINo, SITUADA No BAIRRo
coHAB [, NO MUNTCíP|O DE SOBRAL/CE.

CLAUSULA TERCEIRA - NAIS

As demais cláusulas e foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
e efeitos de direito.constituindo-se n

E, por estarem inam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na
presenÇa de 02 (

Sobral/CE, 29 de junho de 2A22.

rã

ue Soi:raÍ

MU ICíPIO DE SOBRAL FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES-ME

FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES

CONTRATADA

SECRET IA DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

Testemunhas

Nome: §".r: \*'Lu. t-*at§r Ü§*ut'r'"

CpF: ô!X. àil J1J- G.

Assinatura: .1. f*.lt J ê-**.

Nome: /loerrs í /*^ »Yo )"/çto {{'' 'u'
cPF: 05!. \+9.233'83

ições que ora

.todos os fi
nados,

Ü.liri,J

Assinatura:

DIÁRIO OFICIAL DO STUNICÍPI0 DE SOBI{AL - Ano V[-N" 1377 - Suplemento. quartâ-feira,27 de.iulho de 2022

EX'I'R4TO DO PRI},IEIRO ÀDITIVO,dO CONTRATO Ii' OOl/2022 .
ESCOLÁ. A).iTENOR \ASPOLINI . PROCESSO N' P2iJ1813i2022 .
CONTRATANTE: Escola Aritenor i'iaspoiini. CONTRATADA: Er.npresa H
tla Silr,'a Rosa lnstalaçôes I-TDA" iuscrita no CNP.I n" 0i..171J.{r{rl;0001-84.
DA FUNI).:\MIII§TAÇÀO LEG.{L: f} ptesr:nre rcnno adirivo decorre drr
dispos«.r no arligo 57, parágratir prirleirr:. incisos I1. cia Lri n.'' 8.666i9i e
alterações "'na Tomada de Preços n'ü13,'21 - SME. D() OBJETIJ: O presente
tenr1o aditivo tôrr como objeh, a PRURR(Xj{ç.\(} I)O PRAZO DE
VICÊNCIA ao coírtrato suprítcitaclr. quc tem corno objeto a "contratação de
empresa espccralizada para a refonla c ampliaçào das t:scolas da rc.de
pública municipai cic ensino clc. SobrallCE"" comprccndida no periodo dc
24107i242?- n 21,1()12A12. CLALISL]LÂ TERCEIR.A - DO \,ÀLOR: n-ào há
clespesas relalivas à prorrouaçào do Contrato n'0011201:. DA
ATIJÀLIZAÇAO DÂ (iAR,.1NTIA: A contrâtada dcve apLesenrar a

renovação da garantía preslada sobre o valor global do conlrilro, çontirmte
Cláusula Décima Scgunda tto instrumento contratuâI. DA RAI'iFitAÇ.À{l
DAS CILAUSULAS: Ficam üliÍicadâs as denrais cláusulas e condrções
estabelecidas no côntftto inicial^ Íimado entre as parles, D:\TA DA
ASSII'{.{TURA: I!/ de julho rjc 201t. DOS SIGNATÁRIOS: Maria tlo
Camo Ca,stro;\rairjo Comcs e F{aroiclo da Silva Rosa - {-'otrtratado.

EXTRÀTO DO PRIMIIIROADITI\:OÂO CONTRATO N'fi$9/2027 -
E,SCOLA SENAD{)R CARI-OS ,IEREISSÀTI . PI{OCESSL) N'
P20892i1202: - COn"TRATANTF-: Escola Senador Carlos .lereissari.
CONTRATADA: [:mpresa R.S.!1. PESSOA EIRELI - EPP, inscrirano CNP.I
n" 33. 1 5il"-s24/00{.} l -89. DA Ftr ND,\ML Nt A(',ÃU LEt;AL: 0 preser.rte

tenro aditivo decone do disposto no afiigo 57. prráptrafo prirneilo, :iocisos II.
<1a Lei n." 3.666'93 e alterações e na Tornarla de Preços n. 033/2 I - Slr{E. DO
OtsJETO: () prescntc.lermo adiiivo ten'r comü ob.ieto a PROi{ROC-\Ç,\t)
D0 PRAZü DII VIGENCIAâo conlraio supracrtado. quc tcm como ob.jclo a
"contrataçào tle en.iprcsa especializaCa plra a r-rrÍ'orrna e ampiiação das
escolas da rcdt pirbiica nrunicipirl de cnsino de Soblal,/ClE". comprccndida
no período do 08/08i2022 a 06'11i2022. CLAIJSI,rLA -lEltLlEIRA - DO
VALOR: Nàti irii despesas relaÍivas à prorutt_rração do (lontr.l.to n'009/2012.
DA ATUALIZAÇÀ0 DA G.{RAN]'IÀ: A coirtratada der.e aprescnrar a
renovação da garantia pl'estadzr sobre o valor global do cootrato. conÍbmre
Ciáusula Decima Segunda do instnrmelto contratuâl. DA RATffIC-\ç'-\O
D^S CI-AUSLILT\S: Ficam mtificadas as tlemais cláusulas c condiçôes
cstabclecirias oo conlrato iniciai. Íirrnado entrc .rs partos. DATÁ DA
ASSINATURA: l9 de .julho dc lúll. DL,S SICNATARIOS: \'anessa
Monica Arau.jo Sabcia - ContÍâtantr e Robelta Sarah Nlonte Pesso;r -
Contratado.

SECRETARIA DA INFRÀE STRUTURÂ

fflir«aro oo euÀRTo rERNro DE aDll'Ivo Ao c oNrR{To}-*{
52 / 242 t - SEINFTTÀ. PR0CE S SO N' p2{}5525/2 02 2. CONTR.{TANTÉ :

PREFEITUR-{il{U-NICIPAL DE SOBRAL, rcprcscntado por scru Secretáricr
da InÍiaestrulura. o Sr. DAVID À,{AC}{ADO BAST(}S. CíJNTRATADO:
FRANUTS(lO R.OMENÍKPARI:§"TE PONTES-\,{l-, inscrita no Cir-P.} s,.rb o
n" 29.276.3 I 2r'00{i l-0.1, reprcscntad:i prrr seu rapl'e senlaÍ.ttc lcgal, o Sr.
F-RÁNClSCt) RO\,iE;.-lK P;\I{EliTE PONTF.S. l\,lODALIDADE:
lONlADA DE PRE(loS N' 005i2021-SIrlNIiItÀ/CPL.
FLTNDAMLI{]AÇÃO t-EGAl-: Ari. 51, § i'. I e iV. cla l-ei n" 8.í:66/91.
OBJETO: Prorroglt o prazt t1c EXECL'(-ÀO !r()r nriris 90 ínor.entai dias
coridos - iniciarrdo-se dia -10:06i2022 o tirrclatrdo no dia l8i()9i2{122. c o tle
VIGÊNCIA por nrais 90 (novenia) rlias ctnirlos - iniciancLo-sc dia
17i{19!20)? e Í'indanrio n* dia 1(ri 12,'2022, para Cí)NTRAT.\ç.\() DI
11N,{PRESA ESPECIAI,iZADA PARA EXFT UTÃ() Dt]
REVIT:\LIZÀ(JÀ(I »E PR-À,(,Â SILVÀNA ]\,'ARIA \ASCONCELOS
ALI--XANDIiÍNO^ SITUAI]A.NO BAII{RO T'OI{A,i] II" NO I\IUNICiPIO
DE SOBR-ALICE. SIajN.ATAI{IOS: 1141./lD MACIIAIIO B.\S'|C)S -
Secretár'io cia inir-acstruttira - FR.{hiCISCO ROMITNIK IàRENTH
PONTES - íepresentante da L-RANCíSC0 ROI\{ENIK PARENTEI
PONTES-ME. I];\TÀ DAASSINAIURA; 29 de jur:ho dc 2ü22. VISTO:.

t.toà. Victo, S ilr a C.rmr iro - COOR DL\.\ DOR J ( : RI DICU DA S L t,\Ttd\. ít --t
EXTRATO DO NONO ÁDITTVO AO CON RÀTO N" OOII/2020-
sEU&,IA (SUB-RO{}A|)O) - PR.OCtiSSO N. p221850t2022.
CONTR,A.TAI\'I'E : tll{ E}'E lTLlR,,\ X,{ UN {L-IPAL DE SO ll RA L,
representado por seu Secretário da lntiaesrrurura. o Sr. DAVID f,,lACIIADt)
RASTOS. CONI'RÀTAIIO: Tl,iTTi Ill'lGLNliARlA CIYIL I.TDA, inscríta
no CNPJ sob o n" 08.394.1 34i0001-46. represenÍado por s'.u rl'prcsenrrnre
legal. o Sr. I|RANCISCO RICARDO N,{ELO DE ,{I'IDRADll.
FUNDAMENTACÀO: Art. 57, § l".II. da Lci n" 8.66t,r93. l\,lODAllDADÊ:
IIP n'U0612{}20 - SEU\"1A. OIllETO: Plor-rouar o prazo de [XEt'tiÇÀ{) por
mais 90 {ntx enta) di as corridos - iniciando dia 26iA7 ,2072 c Íindanrlo no dia
24,t10.2022, e o de VIGENCI:\ por nra.is 90 (roventa) dia-< corridos -
iniciando dia 27i1012ú22 c ilndando no <lia 25/01,r2023, para
coN'l1L{1,\Ç.À(] DE EMPITIjSA ESpECTALIZADA pAR_{ FrXF_C L Ç.ÀO

DE OBR-À DE SISTE\,{A DE ESCOI,A.MENTO S,A.N]TÁruO OO
BAIRRO ALTO DA BR{SiLIJ\. NO X,{UNICIPIO DE SOBRAL-CE -
PRODESOL. SIGNÀTÁRIOS: DAViD \{,4,CHADO BASTOS - SCCTCIárJO

iia lnfraestrutur^* - F]L{I""CISCO RICARDO I\,IEI-O DE ÂNDRADE -
representanÍe da 'l-U"f'fl ENCENI-I.\RIA CIVIL LTIIA. DATÂ DA
ASSINATURA: 26 tle julho der 2022. !'lSTtl: João Yictar Sih,a Cameiro -
Coordenador.luridico da SL-lir*F'RA.

,

§OBRAL
DIÁRIO oFICIAL Do MUNICíPIo

03

i r&r,;
r'.4.r irr l

irr .,:í;'- íi. . -Ç-'